
Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.1 della legge n. 108 del 
29 luglio 2021, della fornitura di un gascromatografo e spettrometro di massa destinato al
Team Chimica, Tecnologia e Sicurezza alimentare di Innovhub SSI S.r.l. sito a Milano – CIG
97021882D2

L’Amministratore Unico
con l’assistenza del Direttore Generale

Premesso che:

 il Team Chimica, Tecnologia e Sicurezza alimentare ha l’esigenza di acquistare lo 
strumento in oggetto al fine di poter analizzare le sostanze volatili nell’olio vergine di 
oliva, sia per clienti esterni che per finalità di ricerca;

 in data 08/03/23 è stata inviata a cinque aziende del settore (Agilent Technologies C.F. 
12785290151, Thermo Fisher Scientific C.F. 07817950152, Shimadzu C.F. 
10191010155, Ab Sciex C.F. 06734220962 e SRA Instruments C.F. 12844250154) una 
richiesta di proposta di offerta con scadenza 24/03/23 per un importo massimo di € 
137.000 € + IVA comprensivo di € 300 di oneri per la sicurezza;

 entro tale data sono pervenute 4 offerte di seguito illustrate in tabella:

AZIENDA OFFERTA
SRA Instruments 121.800 €

Agilent Technologies 135.000 €
Thermo Fisher Scientific 126.358 €

Shimadzu 101.582 €

 le offerte tecnico economiche pervenute sono state sottoposte alla valutazione del 
laboratorio interessato;

 la relazione tecnica di valutazione delle offerte pervenute, redatta dalla Team Leader 
Dott.ssa Pierangela Rovellini e dalla esperta di analitica strumentale Dott.ssa Daniela 
Baglio, dichiara che tutti gli strumenti proposti posseggono le caratteristiche tecniche 
obbligatorie richieste ma differiscono notevolmente nelle caratteristiche tecniche 
facoltative atte a rendere più preciso e affidabile il metodo di analisi delle sostanze volatili 
nell’olio vergine di oliva; 

 sulla base di queste caratteristiche, il documento conclude che l’apparecchio proposto da 
Agilent Technologies S.p.A. è quello più adatto a soddisfare le esigenze analitiche del 
Team e che le migliori caratteristiche e prestazioni più che giustificano il maggior costo 
dell’apparecchiatura;

 l’acquisto dello strumento in oggetto è inserito nella programmazione biennale 2023-24 
dell’acquisto di beni e servizi approvato con Determinazione dell’Amministratore Unico 
n. 1 del 17/01/23 (CUI F97425580152202300008);

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 37/2023 del 02/05/2023



Visto l’art. 17 dello Statuto aziendale;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione Finanza;

D E T E R M I NA

1) di affidare alla società Agilent Technologies S.p.A. con sede legale in via Gobetti 2/c–
20063 – Cernusco sul Naviglio - (MI) - C.F./P.I. 12844250154 - la fornitura del 
gascromatografo e spettrometro di massa in oggetto per un importo massimo complessivo 
di € 135.000 + IVA comprensivo di 300 € di oneri per la sicurezza, trasporto, installazione
e relativo kit di montaggio, collaudo, messa a punto delle condizioni operative, training
iniziale e tutto quanto espressamente citato nella richiesta di proposta di offerta;

2) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile pro tempore
del Team Chimica, Tecnologia e Sicurezza alimentare;

3) di procedere all’assolvimento degli obblighi pubblicitari di legge;
4) di dare mandato al Direttore Generale di assumere i provvedimenti conseguenti alla 

presente determina, stipulare il contratto col fornitore e sottoscrivere tutti gli atti e i 
documenti necessari e/o conseguenti sino all’esaurimento di ogni rapporto contrattuale.

Il Direttore Generale     L’Amministratore Unico
(Attilio Martinetti)       (Massimo Dal Checco)

Responsabile di procedimento: Dott. Daniele Colombo

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 37/2023 del 02/05/2023


		2023-05-02T17:23:42+0200
	MASSIMO DAL CHECCO




